
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

  Callao, 13 de Agosto del 2020 
 

Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 13 de Agosto del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°151-2020-D/FCS.- Callao; 13 de Agosto del 2020, EL DECANATO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 

 Visto el Oficio Nº 035A-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de  Segunda Especialidad Profesional de los 
participantes en el LXII Taller de Tesis, a cargo de la coordinación del Mg. Laura Margarita Zela Pacheco. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde 
menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 
realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo 
contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación 
del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, 
y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 
del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la y aprobado mediante Resolución 
de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. Designar a los Asesores de los participantes del LXII Taller de Tesis, para optar Título de Segunda 
Especialidad Profesional, conforme lo siguiente: 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORES 

1 

1 CUNTO TORRES GLORIA EDITH "FACTORES ASOCIADOS A LA CALIDAD DE LOS 
REGISTROS DE ENFERMERIA (SOAPIE) EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL APOYO 
CANGALLO-AYACUCHO". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. MIRIAM CORINA 

CRIBILLERO ROCA. 
2 AYBAR VILLALOBOS RELINA 

3 QUISPE PARIONA JANETH 

2 

4 ARANGO JAICO FLOR DE CRISTINA 
"ESTRÉS Y DESEMPEÑO LABORAL EN EL 
ENFERMERO DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO, 2020" 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

5 CORDOVA HUAMAN CHRIS KAREN 

6 SULCA ILLACONZA MARIBEL 

3 

7 OVALLE ROCA ABDEL ENVER "INTERVENCION DE ENFERMERIA EN PACIENTE 
POLITRAUMATIZADO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE HUANTA 
AYACUCHO, PERU-2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. MIRIAM CORINA 
CRIBILLERO ROCA. 8 FLORES VELASQUEZ LIDER YOHON 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

4 

9 ALCA ORE SUSY JANET 
"ESTILOS DE VIDA Y CONTROL METABOLICO EN 
PACIENTES DIABETICOS TIPO 2 EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL II ESSALUD 
HUAMANGA, 2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

10 
FLORES CHIPANA YAVETT 
MILUZCA 

11 
GUEVARA QUISPE, EDITH 
GIOVANNA 

5 

12 CUADROS SÁNCHEZ NÉLIDA "PERFIL EPIDEMIOLOGICO DE LA HEPATITIS B EN 
PACIENTES ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE 
EMREGENCIA DEL HOSPITAL DE APOYO HUANTA, 
DURANTE EL PERIODO 2018-2019". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. ALICIA LOURDES 

MERINO LOZANO. 
13 GAVILÁN BERROCAL CARMEN 

14 LEÓN REMÓN YANETH 

6 

15 ABURTO MOISES YENY KARINA 
"CONOCIMIENTO Y PRACTICA SOBRE LA TERAPIA 
DEL DOLOR EN LAS ENFERMERAS DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL II ESSALUD, AYACUCHO 
2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

16 
NINA SULLCARAYME MIRTHA 
SOLEDAD 

17 MOROTE FLORES HAYDEE 

7 

18 BARRIENTOS BERROCAL JOSE LUIS 
"ACTITUD DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA 
FRENTE AL PROCESO DE LA MUERTE EN PACIENTES 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA EN EL HOSPITAL 
REGIONAL DE AYACUCHO - 2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. MIRIAM CORINA 
CRIBILLERO ROCA. 

19 
HUAMÁN CCARHUAYPIÑA 
MARILIA 

8 

20 CUYA TUEROS DANESA 
"NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE PRIMEROS 
AUXILIOS EN LOS DOCENTES DE LA GRAN UNIDAD 
ESCOLAR "MARISCAL CACERES" AYACUCHO - 2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

21 CURI CARHUAMACA BERTHA LUZ 

22 ALTAMIRANO PARIONA SOLEDAD 

9 

23 MUCHA CURO MAYNER "EFECTIVIDAD DE LA INTERVENCION EDUCATIVA EN 
EL NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE PREVENCION Y 
ATENCION DE EMERGENCIAS EN SISMOS, EN 
USUARIOS QUE ACUDEN AL HOSPITAL JESUS 
NAZARENO 2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. LUZ CHAVELA DE 
LA TORRE GUZMÁN. 

24 HUAUYA TOMA MARIA EUFEMIA 

25 BAUTISTA RAMIREZ EDITH 

10 

26 PALOMINO SACCACO BETSAIDA "CONOCIMIENTO SOBRE LA GESTION DE RIESGO EN 
DESASTRES NATURALES Y PREPARACION FRENTE A 
UN SISMO DEL PERSONAL DE SALUD EN HOSPITAL 
TIPO II-E JESUS NAZARENO-AYACUCHO, 2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. LUZ CHAVELA DE 
LA TORRE GUZMÁN. 

27 LAGOS PEREZ ADA LUCIA 

28 
MUNAYLLA LAURENTE SARA 
REBECA 

 
 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 
Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


